
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Procedure selettive indette con delibere n. 183/23 del 05/05/2023 n. 11 incarichi dirigenziali di Alta 
Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP) e n. 188/23 del 05/05/2023 
n. 2 incarichi professionali di base (IP).



U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Procedure selettive indette con delibere n. 183/23 del 05/05/2023 n. 11 incarichi 
dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico di Altissima Professionalità (IAP) e n. 
188/23 del 05/05/2023 n. 2 incarichi professionali di base (IP).

Premesso
Che con delibera n. 183/23 del 05/05/2023 è stato indetto l’Avviso di selezione interna per il 

conferimento di n. 11 incarichi dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 1 incarico 
di Altissima Professionalità (IAP); 

Che con delibera n. 188/23 del 05/05/2023 è stata indetta una procedura selettiva per soli titoli 
per il conferimento di due incarichi professionali di base (IP) a tempo pieno e determinato, 
per dirigente tecnico con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la 
programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di Gestione” e per dirigente 
amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione;

Preso atto
Che ai suddetti avvisi è stata data adeguata pubblicità, tramite pubblicazione sul sito internet 

istituzionale;

Che spirati i termini per la presentazione delle domande, sono pervenute le seguenti 
candidature:

Candidature per l’avviso finalizzato al conferimento di n. 11 incarichi di Alta 
Specializzazione (IAS) e n.1 incarico di Altissima Professionalità (IAP)

N. INCARICO NOMINATIVO
1 “Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo sostenibile in 

apicoltura” presso l’UOC Igiene delle produzioni e salute animale 
(IAP).

Formato 
Giovanni

2 Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC Igiene delle 
produzioni e salute animale (IAS 1);

Bitonti 
Giuseppe

3 “Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale 
Toscana Centro – Firenze (IAS3)

-Benedetti 
Martina
-Indino 
Esterina
-Senese Matteo

4 “Diagnostica molecolare di organismi geneticamente modificati.” 
presso la UOSD Ricerca e controllo degli organismi geneticamente 
modificati (IAS)

Verginelli 
Daniela

5 “Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso 
l’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud (IAS1)

Fichi Gianluca

6 “Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed 
eradicazione delle malattie degli animali da reddito.” presso l’UOSD 
Sierologia (IAS)

Greco Sara

7 “Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso la UOC 
Chimica (IAS)

Busico Fabio



8 “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca 
sanitaria” presso l’Ufficio di Staff Ricerca e Innovazione (IAS)

Paternò 
Annalisa

9 Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità 
Operativa Territoriale Toscana Nord - Pisa (IAS)

Senese Matteo

10 “Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie 
animali.” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro –
 Firenze (IAS)

Indino 
Esterina

11 “Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli animali da 
cortile.” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Cocumelli 
Cristiano
Mastromattei 
Antonio

12 “Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed 
Istopatologia” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Cocumelli 
Cristiano
Mastromattei 
Antonio

Candidature per la “Manifestazione di interesse per soli titoli per il conferimento di due 
incarichi professionali di base (IP) a tempo pieno e determinato per: 1) dirigente tecnico 
con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la contabilità 
analitica ed il Controllo di Gestione”; 2) dirigente amministrativo con funzioni di 
“Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione”

N
.

INCARICO NOMINATIVO

1 “dirigente tecnico con funzioni di Supporto alla Direzione Aziendale 
per la programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di 
Gestione”

Fabrizio 
Corzani

2 dirigente amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione 
Aziendale per la comunicazione”

Alessandra 
Tardiola

Che con note acquisite agli atti dagli Scriventi Uffici, la Direzione Aziendale ha inoltrato le 
candidature pervenute per ciascun incarico ai rispettivi responsabili di Struttura, 
chiedendo di esprimere le relative valutazioni sulle attitudini e competenze tecnico/ 
professionali;

Che recependo le valutazioni inoltrate dai responsabili di struttura interessati, il Direttore 
Generale f.f. con nota prot. n. 4208/23 ha dato mandato agli Scriventi Uffici di procedere 
al conferimento degli incarichi come di seguito indicato:

N. 11 incarichi di Alta Specializzazione (IAS) e n.1 incarico di Altissima Professionalità 
(IAP)

N. INCARICO NOMINATIVO
1 “Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo sostenibile in 

apicoltura” presso l’UOC Igiene delle produzioni e salute animale 
(IAP).

Formato 
Giovanni

2 Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC Igiene delle 
produzioni e salute animale (IAS 1);

Bitonti 
Giuseppe

3 “Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale 
Toscana Centro – Firenze (IAS3)

Benedetti 
Martina



4 “Diagnostica molecolare di organismi geneticamente modificati.” 
presso la UOSD Ricerca e controllo degli organismi geneticamente 
modificati (IAS)

Verginelli 
Daniela

5 “Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso 
l’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud (IAS1)

Fichi Gianluca

6 “Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed 
eradicazione delle malattie degli animali da reddito.” presso l’UOSD 
Sierologia (IAS)

Greco Sara

7 “Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso la UOC 
Chimica (IAS)

Busico Fabio

8 “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca 
sanitaria” presso l’Ufficio di Staff Ricerca e Innovazione (IAS)

Paternò 
Annalisa

9 Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità 
Operativa Territoriale Toscana Nord - Pisa (IAS)

Senese Matteo

10 “Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie 
animali.” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro –
 Firenze (IAS)

Indino 
Esterina

11 “Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli animali da 
cortile.” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Mastromattei 
Antonio

12 “Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed 
Istopatologia” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Cocumelli 
Cristiano

N. 2 incarichi professionali di base (IP) a tempo pieno e determinato per: 1) dirigente 
tecnico con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la 
contabilità analitica ed il Controllo di Gestione”; 2) dirigente amministrativo con 
funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione”

N
.

INCARICO NOMINATIVO

1 “dirigente tecnico con funzioni di Supporto alla Direzione Aziendale 
per la programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di 
Gestione”

Fabrizio 
Corzani

2 dirigente amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione 
Aziendale per la comunicazione”

Alessandra 
Tardiola

Ritenuto pertanto
Di procedere al conferimento di n.  11 incarichi IAS di n. 1 incarico IAP e di 2 incarichi IP 

con decorrenza dal 16/06/2023 come di sopra indicato;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1. Di conferire n. 11 incarichi IAS, n. 1 incarico IAP e n. 2 incarichi IP con decorrenza dal 
16/06/2023 come di seguito indicato:

N. 11 incarichi di Alta Specializzazione (IAS) e n.1 incarico di Altissima Professionalità 
(IAP)



N. INCARICO NOMINATIVO
1 “Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo sostenibile 

in apicoltura” presso l’UOC Igiene delle produzioni e salute 
animale (IAP).

Formato 
Giovanni

2 Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC Igiene 
delle produzioni e salute animale (IAS 1);

Bitonti 
Giuseppe

3 “Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale 
Toscana Centro – Firenze (IAS3)

Benedetti 
Martina

4 “Diagnostica molecolare di organismi geneticamente modificati.” 
presso la UOSD Ricerca e controllo degli organismi geneticamente 
modificati (IAS)

Verginelli 
Daniela

5 “Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso 
l’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud (IAS1)

Fichi Gianluca

6 “Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed 
eradicazione delle malattie degli animali da reddito.” presso 
l’UOSD Sierologia (IAS)

Greco Sara

7 “Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso 
la UOC Chimica (IAS)

Busico Fabio

8 “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca 
sanitaria” presso l’Ufficio di Staff Ricerca e Innovazione (IAS)

Paternò 
Annalisa

9 Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità 
Operativa Territoriale Toscana Nord - Pisa (IAS)

Senese Matteo

10 “Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie 
animali.” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro –
 Firenze (IAS)

Indino 
Esterina

11 “Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli animali 
da cortile.” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Mastromattei 
Antonio

12 “Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed 
Istopatologia” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Cocumelli 
Cristiano

N. 2 incarichi professionali di base (IP) a tempo pieno e determinato per: 1) dirigente 
tecnico con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la 
contabilità analitica ed il Controllo di Gestione”; 2) dirigente amministrativo con 
funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione”

N
.

INCARICO NOMINATIVO

1 “dirigente tecnico con funzioni di Supporto alla Direzione Aziendale 
per la programmazione, la contabilità analitica ed il Controllo di 
Gestione”

Fabrizio 
Corzani

2 dirigente amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione 
Aziendale per la comunicazione”

Alessandra 
Tardiola

2. Di dare adeguata comunicazione ai candidati di cui sopra.

IL RESPONSABILE     
                                                                                                              Dott. Paolo Nicita                                                                                                                                                



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Direzione Gestione Risorse 
Umane e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Procedure selettive indette con 
delibere n. 183/23 del 05/05/2023 n. 11 incarichi dirigenziali di Alta Specializzazione (IAS) e n. 
1 incarico di Altissima Professionalità (IAP) e n. 188/23 del 05/05/2023 n. 2 incarichi 
professionali di base (IP)”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

1. Di conferire n. 11 incarichi IAS, n. 1 incarico IAP e n. 2 incarichi IP con decorrenza dal 
16/06/2023 come di seguito indicato:

N. 11 incarichi di Alta Specializzazione (IAS) e n.1 incarico di Altissima 
Professionalità (IAP)

N. INCARICO NOMINATIVO
1 “Ricerca e Cooperazione Internazionale per lo sviluppo 

sostenibile in apicoltura” presso l’UOC Igiene delle produzioni e 
salute animale (IAP).

Formato 
Giovanni

2 Autocontrollo delle prove microbiologiche” presso UOC Igiene 
delle produzioni e salute animale (IAS 1);

Bitonti 
Giuseppe

3 “Sicurezza alimentare” presso l’Unità Operativa Territoriale 
Toscana Centro – Firenze (IAS3)

Benedetti 
Martina

4 “Diagnostica molecolare di organismi geneticamente modificati.” 
presso la UOSD Ricerca e controllo degli 
organismi geneticamente modificati (IAS)

Verginelli 
Daniela

5 “Sanità Animale e Diagnostica Specialistica” presso 
l’Unità Operativa Territoriale Toscana Sud (IAS1)

Fichi Gianluca

6 “Diagnostica indiretta per piani di controllo, profilassi ed 
eradicazione delle malattie degli animali da reddito.” presso 
l’UOSD Sierologia (IAS)

Greco Sara

7 “Diossine, PCB, IPA ed altri contaminanti organici.” presso 
la UOC Chimica (IAS)

Busico Fabio

8 “Coordinamento organizzazione operativa personale ricerca 
sanitaria” presso l’Ufficio di Staff Ricerca e Innovazione (IAS)

Paternò 
Annalisa

9 Controllo Ufficiale degli Alimenti” presso l’Unità 
Operativa Territoriale Toscana Nord - Pisa (IAS)

Senese Matteo

10 “Diagnosi, sorveglianza e ricerca delle encefalopatie 
animali.” presso l’Unità Operativa Territoriale Toscana Centro –
 Firenze (IAS)

Indino 
Esterina

11 “Anatomia-patologica degli animali da compagnia e degli animali 
da cortile.” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Mastromattei 
Antonio



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

12 “Anatomia patologica degli animali selvatici e marini ed 
Istopatologia” presso la UOC Diagnostica Generale (IAS 1)

Cocumelli 
Cristiano

N. 2 incarichi professionali di base (IP) a tempo pieno e determinato per: 1) dirigente 
tecnico con funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la programmazione, la 
contabilità analitica ed il Controllo di Gestione”; 2) dirigente amministrativo con 
funzioni di “Supporto alla Direzione Aziendale per la comunicazione”

N
.

INCARICO NOMINATIVO

1 “dirigente tecnico con funzioni di Supporto alla Direzione 
Aziendale per la programmazione, la contabilità analitica ed il 
Controllo di Gestione”

Fabrizio 
Corzani

2 dirigente amministrativo con funzioni di “Supporto alla Direzione 
Aziendale per la comunicazione”

Alessandra 
Tardiola

2. Di dare adeguata comunicazione ai candidati di cui sopra.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.     
                                                                                                           Dott. Andrea Leto


		2023-06-09T10:48:08+0000


		2023-06-09T11:43:25+0000


		2023-06-09T12:03:28+0000




